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Ersin ÇELİK 

 

Kastamonu’nun Bozkurt ilçesinde 1988 yılında dünyaya geldi. İl-

kokul ve liseyi burada tamamladı. 2012 yılında İstanbul Üniversi-

tesi İlahiyat Fakültesinden mezun oldu. Aynı yıl İstanbul Üniver-

sitesinde başladığı yüksek lisans eğitimine, 2013 yılında Recep 

Tayyip Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakültesine tefsir araştırma 

görevlisi olarak atanması üzerine bu üniversitede devam etti. 2015 

yılında Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-

tüsünde Şeyhülislâm Sa‘dî Çelebi’nin Kâdî Beyzâvî haşiyesi üze-

rine hazırladığı teziyle yüksek lisansını; 2021 yılında ise Şîa’da 

Kur’an Tarihi ve Kur’an İlimleri -Muhammed Hâdî Ma‘rifet Örneği- 

başlıklı teziyle doktora çalışmasını tamamladı. Tefsir alanında ça-

lışmalarına devam eden yazarın, çeşitli bilimsel dergilerde yayım-

lanmış makaleleri, ulusal ve uluslararası sempozyumlarda sunul-

muş birçok bildirisi bulunmaktadır.  

Evli olan yazar, iki erkek çocuğu babasıdır.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Genç yaşta kaybettiğimiz canım abim, 

İsa ÇELİK’in aziz hatırasına... 

 





 

ÖN SÖZ 

 

 

 

Vahyin nüzûlü, birbirlerine düşman olan Câhiliye toplumunun gönüllerini 

birleştirmiş ve bu sayede kardeş olmuşlardı. Ancak bu saadet asrı çok uzun 

sürmemiş, ümmet Hz. Peygamber’in vefatından sonra tarihsel süreç içerisinde 

çeşitli fırkalara ayrılmıştır. Her fırka, kendi anlayışı çerçevesinde Kur’an’ı an-

lama ve yorumlama gayretinde olmuştur. Ehl-i sünnet’in ardından sayısal ola-

rak en büyük fırka olan Şiî/İmâmîyye mezhebine mensup âlimler tarafından da 

Kur’an üzerine yapılmış çok sayıda çalışma bulunmaktadır. Nitekim ülkemizde 

Şiî tefsir eserleri üzerine yapılan metodolojik çalışmalarda Şiî müfessirlerin 

Kur’an yorumundaki yöntemlerine dikkat çekilmektedir. 

Kur’an ekseninde yapılan çalışmaların bir boyutunu da ulûmü’l-Kur’ân ça-

lışmaları teşkil etmektedir. Ulûmü’l-Kur’ân meselelerinin gerek müstakil eser-

ler olarak gerekse tefsir eserlerinin mukaddimelerinde ele alındığı ve kendine 

mahsus bir literatür oluşturduğu görülmektedir. Bu çalışmada da Şiî/İmâmiy-

ye’nin Kur’an tarihi ve Kur’an ilimleri konusundaki görüşlerine odaklanılmak-

tadır. Her ne kadar Şiî tefsir eserleri üzerine yapılan çalışmalarda İmâmiyye’nin 

bazı Kur’an tarihi ve ulûmü’l-Kur’ân meselelerine bakışına değinilmiş olsa da 

mâhiyeti gereği bu çalışmaların söz konusu meseleler hakkında bütüncül bir 

pespektif sunmadığı görülür. Zaten tefsir eserlerinin de konusu gereği bir 

mezhebin Kur’an ilimleri tasavvurunu tam olarak ortaya koyacak veriler içer-

mediği de muhakkaktır. Dolayısıyla Şîa’nın Kur’an tarihi ve Kur’an ilimlerine 

yaklaşımını, yine bu alanda Şiî müellifler tarafından yazılmış eserler üzerinden 

ortaya koymanın daha sağlıklı olacağı yönündeki kanaatimiz, bu araştırmanın 

muharrik unsuru olmuştur. 

Sünnî geleneğin aksine Şiî/İmâmî gelenekte çağdaş döneme kadar Kur’an 

tarihi ve Kur’an ilimleri konularını bir bütün olarak ele alan ansiklopedik bir 

eser yazılmadığı görülmektedir. İmâmiyye’de bu tarzda yazılmış ilk eserin, 

Muhammed Hâdî Ma‘rifet’e ait olduğu söylenebilir. Araştırmamızda İmâmiy-

ye’nin Kur’an tarihi ve Kur’an ilimlerine dair görüşleri Hâdî Ma‘rifet’in eserleri 

merkeze alınarak ele alınmaktadır. Çalışmada, Şiî/İmâmî gelenekte Kur’an 

ilimleri literatüründe nelere odaklanıldığı, nelerin ise üzerinde durulmadığı 

tespit edilmeye çalışılmaktadır. Ayrıca Kur’an tarihi ve Kur’an ilimleri mesele-

lerinde Sünnî ve Şiî paradigmanın benzeştiği ve ayrıştığı noktalara da dikkat 
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çekilmektedir. Öte yandan Ma‘rifet’in görüşünün tarihten günümüze Şiî/İmâ-

mî âlimlerin genel görüşünü temsil edip etmediğine de tahlil edilmektedir.  

Araştırmamızda İmâmiyye’nin bazı meselelerde tercih ettiği görüşü ortaya 

koyarken zorlandığımızı ifade etmeliyiz. Bunun sebebi ise Şiî düşüncenin ta-

rihsel süreç içerisinde yaşamış olduğu kırılmalardır. Dolayısıyla Şiî düşüncede-

ki bu kırılmalardan dolayı erken dönem Şiî tefsirler üzerinden bir Şiî Kur’an 

tarihi ve Kur’an ilimleri tasviri Şîa’yı yansıtmaktan uzak olacağı gibi Tûsî ve 

Tabersî gibi orta dönem Şiî müfessirler üzerinden genel bir yargıya varmak da 

hatalıdır. Aynı şekilde yalnızca çağdaş dönemde telif edilen eserler üzerinden 

bir değerlendirme de çeşitli eksiklikleri beraberinde getirecektir. Bundan dola-

yı, bu çalışmada meseleler ele alınırken Hâdî Ma‘rifet merkezde olmakla bir-

likte, Şiî tefsir birikiminin önemli kırılmalarını temsil eden eserler dikkate alı-

narak bir sonuca varılmaya özen gösterilmiştir. 

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında hiç şüphesiz çok sayıda insanın katkısı ol-

du. Fakat öncelikle, araştırmanın olgunlaşmasına katkı yapan ve bana akade-

mik ufuk aşılayan değerli danışman hocam Doç. Dr. Muhammet Yılmaz’a te-

şekkür ederim. Ayrıca konulara hem farklı açılardan bakmamı sağlayan hem de 

eleştirileri ile yön gösteren Doç. Dr. Mustafa Hocaoğlu ve Doç Dr. İhsan 

Arslan’a; önemli tavsiyeleriyle tezin son şeklini almasında emeği olan Doç. Dr. 

Recep Demir ve Doç. Dr. Mustafa Şentürk’e; Hâdî Ma‘rifet’in bazı eserlerine 

ulaşmamda yardımlarını esirgemeyen merhum Hâdî Ma‘rifet’in oğlu Hâmid 

Ma‘rifet’e; tezimi okuyarak çeşitli teklif ve tashihleriyle katkı sağlayan Dr. Öğr. 

Üyesi Recep Erkocaaslan’a, Öğr. Gör. Vehbi Cansız’a, Arş. Gör. Mustafa Yü-

ce’ye de müteşekkirim. Son olarak, değerli eşim Elvan Hanım’ın sabrı ve gö-

zümün nuru Beyazıt’ım ve Selçuk’umun cıvıltısı süreç içerisinde en büyük des-

tekçim oldu, onlara da yürekten teşekkürler. 

  

 Ersin ÇELİK 

RİZE 2021 
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